2023/6/17 14:05 关于印发罕见病目录制订工作程序的通知

www.nhc.gov.cn/cms-search/xxgk/getManuscriptXxgk.htm?id=927defed71934ec8b032ccfca0afe0fb 1/2

邮箱 微博 微信 中

首页 机构 新闻 信息 服务 互动 专题

首页  > 信息  > 信息公开

索 引 号 000013610/2018-00168 主 题 词

主题分类 文号 国卫办医发〔2018〕11号

发布机构 医政医管局 发布日期 2018-06-05

关于印发罕见病目录制订工作程序的通知

国卫办医发〔2018〕11号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生计生委：
　　为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化审评审批制度改革鼓励药品医疗器械创新的意见》，加强我
国罕见病管理，促进罕见病目录的制订更加科学合理，我委制定了《罕见病目录制订工作程序》（可从我委官网下
载）。现印发给你们，请遵照执行。

                                   （代章）
2018年5月28日

（信息公开形式：主动公开）

罕见病目录制订工作程序

　　第一条  为加强我国罕见病管理，促进罕见病目录（以下简称目录）的制订更加科学合理，不断完善罕见病相关管
理政策，满足人民群众健康需求，制定本程序。
　　第二条  目录的制订坚持从我国国情出发，充分结合经济发展、人口情况、社会保障水平等因素，并参考与我国社
会发展水平相近国家或地区的管理经验。
　　第三条  分批遴选目录覆盖病种，对目录进行动态更新。目录更新时间原则上不短于2年。
　　第四条  纳入目录的病种应当同时满足以下条件：
　　（一）国际国内有证据表明发病率或患病率较低；
　　（二）对患者和家庭危害较大；
　　（三）有明确诊断方法；
　　（四）有治疗或干预手段、经济可负担，或尚无有效治疗或干预手段、但已纳入国家科研专项。
　　第五条  国家卫生健康委员会罕见病诊疗与保障专家委员会（以下简称专家委员会）负责提供技术支持和政策建
议，专家委员会办公室负责罕见病病种申报材料的接收、汇总和整理等日常工作。
　　第六条  国家有关部门、省级卫生健康行政部门、国家级行业学会或协会、民政部注册登记的相关民间组织，可以
提出增加目录病种的申请，并向专家委员会办公室（联系方式见附件1）提供申请材料。
　　第七条  申请材料应当包括以下内容：
　　（一）病种基本情况。主要包括病种名称（中英文）、发病率或患病率、发病年龄、诊断标准、治疗方法（含药
品）、预后效果（含生存期）等；
　　（二）我国是否已有保障政策、治疗所需年费用等；
　　（三）其他主要国家或地区对该病种的诊疗、医疗保障和社会救助等管理情况；
　　（四）上述材料的数据来源和参考文献；
　　（五）申请单位、联系人及联系方式，包括通讯地址、电话和电子邮件。
　　上述材料可通过填写罕见病目录申请表（见附件2）提供。申请表不能涵盖的其他内容，另附书面材料。
　　第八条  申请单位应当同时提供纸质版和电子版（PDF格式）申请材料。
　　第九条  专家委员会办公室收到申请材料后，对其进行形式审查。对材料不符合要求的，向申请单位提出补充修改

http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
https://mail.nhc.gov.cn/
http://www.nhc.gov.cn/wjw/weib/201901/4edc73dbde5b48fa9b1156a5fb29ffa8.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/weib/201901/4edc73dbde5b48fa9b1156a5fb29ffa8.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/wld/wld.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/xinw/xwzx.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/xinx/xinxi.shtml
https://zwfw.nhc.gov.cn/
http://www.nhc.gov.cn/wjw/hud/hudong.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/zhuant/ztzl.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/xinx/xinxi.shtml

2023/6/17 14:05 关于印发罕见病目录制订工作程序的通知

www.nhc.gov.cn/cms-search/xxgk/getManuscriptXxgk.htm?id=927defed71934ec8b032ccfca0afe0fb 2/2

建议。
　　第十条  专家委员会办公室在接收、汇总申请材料的工作中，应当及时向国家卫生健康委员会报备，适时提出召开
集中论证会的建议。
　　第十一条  国家卫生健康委员会根据专家委员会办公室建议和申请情况，组织召开专家委员会全体扩大会议，邀请
相关领域专家进行研究论证。
　　第十二条  专家委员会和相关领域专家根据本程序第四条规定，经论证形成目录（征求意见稿）并经专家签字提交
国家卫生健康委员会。
　　第十三条  国家卫生健康委员会就目录（征求意见稿）向国家有关部门、省级卫生健康行政部门、国家级行业学会
或协会、民政部注册登记的相关民间组织征求意见。根据反馈意见情况，决定是否按照第十一条规定再次召开论证会
议，并最终确定目录。
　　第十四条  国家卫生健康委员会（会同国务院有关部门）公布罕见病目录。
　　第十五条  如需调整出目录的，参照增加病种的程序及要求执行。
　　第十六条  本程序由国家卫生健康委员会负责解释。
　　第十七条  本程序自印发之日起施行。

　　相关附件：1.罕见病诊疗与保障专家委员会办公室联系方式
　　　　　　　2.罕见病目录申请表

          地址：北京市西城区西直门外南路1号  邮编：100044  电话：010-68797979   京公网安备 11010202000005号

     ICP备案编号：京ICP备18052910号  网站标识码：bm24000006

     中华人民共和国国家卫生健康委员会  版权所有  技术支持：国家卫生健康委员会统计信息中心 网站地图

http://www.nhc.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2018/06/20180605135901532.doc
http://www.nhc.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2018/06/20180605140032114.doc
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000005
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.nhc.gov.cn/wjw/wzdt/wzdt.shtml
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=095F1802D253655FE053022819AC11D8
http://www.nhc.gov.cn/wjw/jkzgxmt/xmt.shtml
http://www.gov.cn/xinwen/2018-09/20/content_5323786.htm

附件 1

罕见病诊疗与保障专家委员会办公室

联系方式

邮寄地址：北京市东城区帅府园 1 号

          罕见病诊疗与保障专家委员会办公室

联系电话：010—69154259

电子邮箱：RD@NHFPC.GOV.CN

附件 2

罕见病目录申请表

一、疾病基本情况

疾病名称 （中文）              （英文）

ICD编码  易患性别 男   女

发病年龄  生存年限

发病率  患病率

诊断方法（含技术名称、预估费用、是否纳入医保、是否经济可负担等）

治疗或干预方法（含名称、预估费用、是否纳入医保、是否经济可负担等）

二、申请单位基本情况

申请单位名称

联系人姓名  职   务

联系电话  电子邮箱

单位通讯地址

                                        （申请单位盖章）

年   月   日

	关于印发罕见病目录制订工作程序的通知
	罕见病诊疗与保障专家委员会办公室
	罕见病目录申请表